Gastos financieros (6.172)   (4.739)   (5.152)

Gastos financieros capitalizados -   -   32

Rtdo de ent. valoradas método de la part. Bfo / (pda) (3.136)   (1.151)   (6.011)

Variación de instrumentos financieros (671)   1.146   (724)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (31.394)   (35.129)   (29.916)

Impuestos sobre las ganancias (2)   (3.434)   -

RESULTADO DEL EJERCICIO (31.396)   (38.563)   (29.916)
Como aspectos más relevantes de la cuenta de pérdidas y ganancias podemos mencionar la disminución en la cifra de ventas

5

debido al estancamiento del sector inmobiliario, lo cual ha producido que las distintas líneas de gasto se hayan ajustado de manera
homogénea, no obstante las provisiones de trafico son un reflejo de los litigios y gastos extraordinarios.

De la información que se desprende de la cuenta de resultados podemos observar la evolución paralela de la Sociedad al entorno
macroeconómico de crisis más agudizado en el sector inmobiliario.

c) Principales Ratios

Principales ratios financieros 2013 2012 2011

EBITDA (27.019)   (30.257)   (17.925)

EBITDA/Importe neto cifra de negocios -397,6% -392,1% -325,1%

Beneficio Neto/ Fondos propios medios (ROE) -29,1% -257,4% -56,1%

Beneficio Neto/ Activo total (ROA) -35,7% -32,1% -19,5%

Beneficio Neto/ Cifra de negocio -462,0% -499,7% -542,5%

 Fondo de maniobra de explotacion (1)  (en miles de euros) 46.846   75.351   112.150

 Fondo de maniobra (2) (en miles de euros) (42.221)   (23.251)   13.053

Deuda Financiera Neta (DFN) 94.084   100.996   103.056

 Ratio de apalancamiento (Total Balance / Patrimonio neto) -2,3x -7,7x 6,7x

 Deuda financiera(3) / Patrimonio Neto (%) -245,4% -653,5% 451,4%

 Deuda financiera neta(4) / Deuda financiera neta + Patrimonio Neto (%) 169,2% 118,2% 81,7%

Ratio de liquidez 0,608   0,809   1,097

 Deuda financiera neta / Total balance (%) 107,0% 84,1% 67,0%

 GAV(5) (en miles de euros) 71.674   113.724   134.532

 NAV(6) (en miles de euros) (22.410)   12.728   31.476

 Deuda financiera neta / GAV(5) (%) 131,3% 88,8% 76,6%

(6)  Net asset value: Valor de mercado de los  activos  neto, una vez eliminado la Deuda financiera neta

(1)  El Fondo de Maniobra de explotación es la diferencia entre los activos corrientes  no  fianancieros y los pas ivos corrientes no financieros .
(2)  El fondo de maniobra  es el resultado de diferencia entre el activo corriente y el pasivo corriente
(3)  Se trata de las  deudas  con entidades de crédito tanto corrientes como no corrientes , así incluidos en el balance.
(4)  Deuda financiera neta: Deuda financiera minorado por el efectivo y otros activos líquidos  equivalentes.
(5)  Gross Asset Value: Valor de mercado de los  activos, conforme a las valoraciones de expertos independientes.